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Inledning 
Kommunens ekonomiska förvaltning regleras i stor omfattning av gällande 
lagstiftning och normerande organ.1 Riktlinje för ekonomistyrning är en 
förlängning och konkretisering av gällande lagstiftning. Dokumentet har också i 
förekommande fall inslag av vissa viktiga ekonomidelar som regleras i andra 
interna styrdokument. Riktlinjen är ett normerande dokument som sammanfattar 
och tydliggör värdegrund, principer, förhållningssätt, ställningstaganden, normer 
och skyldigheter som ligger till grund för styrning och uppföljning av kommunens 
ekonomi.  

Syfte 
Syftet med riktlinjen är att påverka ageranden och beteenden i önskvärd riktning för 
att uppnå en ekonomi i balans och en långsiktigt hållbar ekonomisk utveckling samt 
en ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet i Tierps kommun.  

Omfattning 
Riktlinje för ekonomistyrning gäller för samtliga nämnder, utskott och 
verksamheter inom kommunen samt i förekommande fall de kommunala bolagen.  

Roller och ansvar 
Roller och ansvar regleras i huvudsak via andra styrdokument.2 I budget- och 
uppföljningsprocesserna finns det sammanfattningsvis följande roller och ansvar: 
Kommunfullmäktige beslutar om kommunens budget med övergripande 
verksamhetsmål samt ekonomiska ramar för respektive nämnd och verksamhet.  
Kommunstyrelsen leder och samordnar planering och uppföljning av kommunens 
ekonomi och verksamheter samt ansvarar för koncernsamordning.   
Nämnder ska säkerställa planering, budgetering och uppföljning inom ramen för de 
av fullmäktige beslutade målen och ekonomiska ramarna.  
Kommunstyrelsen utskott har berednings- uppföljningsansvar (ej budgetansvar). 
Kommundirektör, Verksamhetschefer och budgetansvariga chefer ska bedriva 
verksamheten inom ramen för de av fullmäktige beslutade målen och ekonomiska 
ramarna.  
Den/de som agerar i strid mot denna riktlinje kommer att bli föremål för 
ansvarsprövande bedömning3 som i förlängningen kan få konsekvenser i form av 
åtgärder. 

                                                           
1 De främsta lagarna som styr ekonomiområdet utgörs av Kommunallagen (2017:725) och Lagen om kommunal bokföring 
och redovisning (2018:597). Vidare finns ett normerande system med rekommendationer från Rådet för kommunal 
redovisning samt anvisningar från Sveriges kommuner och regioner och andra aktörer som lagstiftaren definierar. 
2 Kommunallagen, delegationsordningar, Instruktion för kommundirektör, Chefs-och ledaröverenskommelser samt 
attestförteckningar. 
3 Politisk prövning sker av kommunstyrelsen (ytterst av kommunfullmäktige efter revisionsgranskning) och prövning av 
tjänstemän sker av närmast högre chef i samråd med ekonomichef. Ekonomienheten utfärdar närmare anvisningar om 
tillämpning. 
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Styrprocessen 
Styrprocessen är den process där resurser fördelas och politiska prioriteringar 
beslutas. Syftet är att knyta samman beslutade mål med resurstilldelning och 
efterföljande uppföljning och analys av resultat. Styrprocessen omfattar två 
huvudprocesser; en planeringsprocess (budgetprocess) och en uppföljningsprocess. 
Huvudprocesserna består av delprocesser som var för sig innehåller beredningar 
och beslut. 
 
I Tierps kommun bygger styrningen på styrprinciperna målstyrning med ett 
tillitsbaserat förhållningssätt. Kommunens målstyrning utgår ifrån fastställd vision 
och strategiska utvecklingsområden. Kommunfullmäktige beslutar om finansiella 
mål och verksamhetsmål som bygger på ekonomisk, social och ekologisk 
hållbarhet. Mål och särskilda uppdrag med tillhörande indikatorer utgör 
tillsammans med resursramar grund för kommunens budget. Verksamheterna tar 
sedan fram detaljbudget och verksamhetsplaner med aktiviteter utifrån de delmål 
och uppdrag som beslutats i budget. Uppföljning sker i månadsrapporter, 
delårsrapport och årsredovisning. 
 

 
 
Eftersom ekonomi är en av tre hållbarhetsdimensioner i målstyrningen är 
ekonomistyrning en viktig del av styrprocessen och definierar hur verksamheterna 
ska styras och följas upp med utgångspunkt i god ekonomisk hushållning. 
 
God ekonomisk hushållning handlar om att styra ekonomi och verksamhet både i ett 
kortare och i ett längre tidsperspektiv. God ekonomisk hushållning kan ses i två 
dimensioner; att hushålla i tiden samt att hushålla över tiden. Ekonomi ska vägas 
mot verksamhet på kort sikt och mot verksamhetens behov på längre sikt. 
  
Vidare har begreppet god ekonomisk hushållning både ett finansiellt perspektiv och 
ett verksamhetsperspektiv. Det ska finnas ett klart samband mellan resurser, 
prestationer, resultat och effekter. I slutändan är dock det finansiella perspektivet 
styrande för vilka verksamhetsmässiga ambitioner kommunen har råd med, allt 
annat lika.  
 
Det finansiella perspektivet tar sikte på kommunens finansiella ställning och dess 
utveckling, och anger därmed de finansiella förutsättningarna eller ramarna för den 
verksamhet som kommunen bedriver. Finansiella mål behövs för att betona att 
ekonomin är en restriktion för verksamhetens omfattning, givet rådande 
förutsättningar 
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God ekonomisk hushållning 
Lagstiftningens krav på ekonomi i balans och god ekonomisk hushållning är en 
given utgångspunkt i den ekonomiska styrningen. I lagen4 framgår det att 
kommunerna ska en ekonomi i balans samt att kommunfullmäktige ska besluta om 
riktlinjer och mål för god ekonomisk hushållning. Riktlinjerna ska även omfatta 
hantering av resultatreserver om kommunen väljer att använda sådana. 

Vägledande principer 
God ekonomisk hushållning bygger på tre vägledande principer. 

Ekonomi i balans 

En grundläggande förutsättning för god ekonomisk hushållning är en ekonomi i 
balans. Det innebär balans mellan löpande kostnader och intäkter. De ekonomiska 
medlen utgör en restriktion för verksamhetens omfattning vilket ställer krav på 
hushållning med begränsade resurser. Kommunen har små möjligheter att öka sina 
intäkter, därför blir nyckeln till god ekonomisk hushållning en bra kostnadskontroll. 
Ekonomihanteringen ska präglas av ett sunt ekonomiskt agerande, ordning och reda 
samt en aktsam hantering av offentliga medel med kommunens bästa för ögonen. 
Därigenom uppnås en sund ekonomi i gott skick 

Långsiktigt hållbar ekonomisk utveckling 

God ekonomisk hushållning kräver dessutom att ekonomin sköts på ett sådant sätt 
att en betryggande säkerhet och långsiktig ekonomisk hållbarhet uppnås. Det 
innebär att ekonomin över tid måste uppvisa ett positivt resultat på en nivå som gör 
att förmögenheten inte urholkas av inflation eller försvagas av en för låg 
självfinansieringsgrad av investeringar. I detta ligger ett generationsperspektiv. 
Varje generation måste själv bära kostnaderna för den service som den konsumerar. 
Ingen generation ska behöva betala för det som en tidigare generation har förbrukat.  

Kostnadseffektiv och ändamålsenlig verksamhet 

God ekonomisk hushållning innefattar även ett krav på kostnadseffektiv och 
ändamålsenlig verksamhet. Det innebär att ha kontroll över ekonomi och kvalitet 
samt att fattade beslut verkställs och följs upp. För att uppnå en bra ekonomi- och 
verksamhetsstyrning krävs väl fungerande processer, system och rutiner för budget 
och målstyrning, redovisning, finansiering, uppföljning, kalkylering, rapportering, 
intern kontroll, inköp & upphandling, kvalitetssystem samt regelefterlevnad. Mål 
och riktlinjer för verksamheten ska bidra till att pengarna används till rätt saker 
(produktivitet) och att de utnyttjas på rätt sätt (effektivitet). 
 
 

                                                           
4 Kommunallagen (2017:725) 11 kap 1 § och 5 §. 
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Inriktning för god ekonomisk hushållning 
Målsättningar för god ekonomisk hushållning sker utifrån ett antal långsiktiga 
inriktningar. Tierps kommun fastställer årligen i budget kortsiktiga finansiella mål 
och verksamhetsmål baserade på följande långsiktiga inriktning: 

Inriktning för finansiella mål 

• Tierps kommun ska över tid eftersträva resultatöverskott i förhållande till 
skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning på en nivå som realt sett 
konsoliderar ekonomin på kort och lång sikt. 

• Tierps kommun ska över tid säkerställa att investeringsvolymerna är 
förenliga med långsiktig finansieringsförmåga. Hög egenfinansiering ska 
eftersträvas för att i möjligaste mån undvika lånefinansiering. 

• Tierps kommun ska över tid sträva efter att värdesäkra eget kapital genom 
att långsiktigt finansiellt handlingsutrymme, soliditet, bibehålls eller ökas.  

Inriktning för verksamhetsmål 

• Tierps kommun ska över tid eftersträva långsiktigt hållbar verksamhet 
utifrån de globala hållbarhetsmålen Agenda 20305. 

God ekonomisk hushållning för kommunkoncernen  
Kommunen äger bolag och driver bolagsverksamhet för att förverkliga kommunala 
ändamål. De kommunala bolagen är liksom nämnder och verksamheter till för att 
bedriva kommunal verksamhet som syftar till att skapa nytta för kommunen och 
kommuninvånarna. Ägandet och styrning av kommunens bolag utgår ifrån 
kommunfullmäktige. På bolagsnivå sker styrningen genom bolagsspecifika 
styrdokument6 samt i förekommande fall kommunövergripande mål och 
styrdokument (vissa verksamhetsmål och styrdokument omfattar även bolagen). 
 
Bolagskoncernens långsiktiga finansiella mål är att vara självförsörjande. Det 
innebär att bolagens ekonomiska ställning och kassaflöden ska vara stabila. Bolagen 
ska ha tillräcklig förmåga att generera intäkter för att täcka sina kostnader och 
investeringar. Verksamheterna i bolagen ska drivas på ett sätt som vårdar insatt 
kapital och ger en skälig avkastning med hänsyn till bransch och de risker som 
verksamheterna innebär.  

Utvärdering av god ekonomisk hushållning 
Tierps kommun utvärderar årligen i kommunens delårsrapport och årsredovisning 
om kommunen sammantaget har en god ekonomisk hushållning. En helhets-
bedömning görs utifrån uppföljning av finansiella mål och verksamhetsmål.  
                                                           
5 Agenda 2030 är FN:s handlingsplan med mål för omställning till ett hållbart samhälle för människorna, planeten och 
välståndet. Agenda 2030:s mål och delmål är integrerade och odelbara och omfattar samtliga tre dimensioner av hållbar 
utveckling: den ekonomiska, den sociala och den miljömässiga. 
6 Ägardirektiv och bolagsordningar för de kommunala bolagen: AB Tierpsbyggen, Tierps Kommunfastigheter AB, Tierps 
Energi & Miljö AB och TEMAB Fjärrvärme AB. 
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Resultatreserver 
I lagstiftning7 medges möjlighet för kommuner att under vissa förutsättningar 
reservera ett ekonomiskt utrymme för att täcka underskott vid ett senare tillfälle. 
 
Möjligheten att reservera medel till Resultatutjämningsreserv (RUR), som infördes 
2013, gäller inte efter räkenskapsåret 2023 då den nya möjligheten att reservera 
överskott till Resultatreserv (RER) införs från räkenskapsåret 2024. Under en 
övergångsperiod fram t.o.m. 2033 finns möjligheten att disponera eventuella 
kvarstående medel från RUR i linje med tidigare riktlinje.8 

Resultatutjämningsreserv (RUR) 

Reserven som upparbetats innan 1 januari 2024 får disponeras under lågkonjunktur 
för att uppnå ett positivt balanskravsresultat. Riktvärdet för lågkonjunktur är när 
den årliga tillväxten i det underliggande reala skatteunderlaget i riket är lägre än den 
genomsnittliga utvecklingen de senaste tio åren. Kvarstående RUR får nyttjas till 
utgången av år 2033. 

Resultatreserv (RER) 

Från och med 1 januari 2024 införs en möjlighet att reservera medel till en 
resultatreserv (RER). Syftet med resultatreserven är att kunna bidra till en ökad 
flexibilitet i användningen av tidigare års överskott jämfört med tidigare regelverk 
och därmed bidra till att uppnå god ekonomisk hushållning. 
 
Reservering av medel till RER får göras med ett belopp som motsvarar den del av 
årets resultat efter balanskravsjusteringar som överstiger en procent av summan av 
skatteintäkter samt generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 
Reserveringen utgör en del av kommunens eget kapital. Resultatreserven får uppgå 
till högst fem procent av summan av skatteintäkter samt generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning. 
 
Reserven får disponeras flexibelt för att uppnå ett positivt balanskravsresultat 
förutsatt att det främjar en god ekonomisk hushållning.9 

Beslut om disponering 

Beslut om att disponera medel från resultatutjämningsreserven eller resultatreserven 
beslutas i samband med kommunfullmäktiges beslut om delårsrapport, 
årsredovisning och/eller budget. Beslut om disponering följs upp och, vid behov, 
revideras i samband med kommunfullmäktiges beslut om delårsrapport och 
årsredovisning. 

                                                           
7 Kommunallagen (207:725) 11 kap 12 §. 
8 Riktlinje för ekonomisk styrning (föregående version). 
9 Exempel på användning kan innefatta kostnader för nödvändiga omstruktureringar av verksamheten för att på lång sikt 
uppnå en god ekonomisk hushållning. Det kan även inkludera oväntade utgiftsökningar till följd av omvärldsförändringar, 
såsom ökade pensionskostnader eller inkomstbortfall där skatteunderlaget minskar under ett enskilt år.  
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Budget 
Budgeten är kommunens viktigaste verktyg för planering och styrning av 
verksamheten. I budgeten fastställs politisk viljeinriktning (övergripande mål) och 
hur kommunens samlade resurser ska prioriteras mellan olika nämnder och 
verksamheter (övergripande resursramar).  
 
I lagstiftning10 framgår vad budgeten ska innehålla. Kommunen ska varje år 
upprätta en budget för nästa kalenderår. Budgeten ska innehålla en plan för 
ekonomin för en period av minst tre år, varvid budgetåret utgörs av periodens första 
år. Budgeten omfattas av ett balanskrav (intäkterna ska överstiga kostnaderna). Av 
budgeten ska framgå vilka anslag som ska utgå, hur de ska finansieras och med 
vilken skattesats samt hur den ekonomiska ställningen beräknas vara vid 
budgetårets slut. I budgeten ska anges mål för verksamheten som är av betydelse för 
god ekonomisk hushållning. Budgeten ska även innehålla en redogörelse för 
ekonomin under budgetåret i de kommunala koncernföretagen. 

Budgetprocessen 
Budgetprocessen är navet i kommunens styrning och resursfördelning till 
verksamheterna och en omfattande årlig arbetsprocess som berör all kommunal 
verksamhet. 
 
Budgetprocessen innehåller flera olika budgetdialoger för att analysera, inventera 
och identifiera utfall, ekonomiska planeringsförutsättningar, omvärldspåverkan, 
verksamhetsbehov, volymförändringar, utmaningar, effektiviseringsmöjligheter, 
prognoser, nyckeltalsjämförelser m.m. Budgeten byggs upp på kända fakta och 
utifrån antaganden om förändringar i samhället som påverkar ekonomi och 
verksamhet. Budgeten bereds först av tjänstemannaorganisationen och därefter av 
den politiska organisationen (partierna). Samverkan sker med fackliga 
organisationer innan kommunstyrelsen behandlar och kommunfullmäktige beslutar 
i budgetärendet. Efter kommunfullmäktiges fastställande ska respektive verksamhet 
ta fram en detaljbudget och verksamhetsplan. 
 
Ekonomienheten ansvarar för att utfärda närmare anvisningar och rutiner för 
utformningen av budgetprocessen. 

Budgetansvar 
Verksamheterna ska bedriva verksamheten inom av fullmäktige tilldelad ekonomisk 
resursram även om angivna mål och inriktningar inte helt kan uppnås. Verksamhet 
får inte överskrida sin budget avseende drift och/eller investering. Vid konflikt 
mellan verksamhetens mål och medel gäller medlen. Det innebär att tillgång till 
ekonomiska resurser sätter gräns för måluppfyllelsen samt verksamhetens inriktning 
och omfattning.11 Ansvar och befogenheter vad gäller budgeten i övrigt framgår av 
kommunens delegationsordningar, chefsöverenskommelser samt attestförteckning. 

                                                           
10 Kommunallagen (2017:725) 11 kap 5-7 §. 
11 Ekonomienheten utfärdar närmare anvisningar om praktisk tillämpning. 
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Resursfördelningsmodell 
Kommunen använder sig av en resursfördelningsmodell utvecklad av Sveriges 
Kommuner och Regioner (SKR) som utgår ifrån verksamhetens standard- & 
referenskostnader. Därigenom möjliggörs ett bättre underlag för omfördelning av 
resurser till följd av demografiska förändringar, effektiviseringar och politiska 
prioriteringar. Budgetmodellen syftar till att skapa förutsättningar för en verksamhet 
med en genomsnittlig kostnads- och kvalitetsnivå, en budget i balans och en 
långsiktigt hållbar ekonomi inom ramen för tillgängliga resurser. 

Anslagsbindning 
Kommunfullmäktiges anslagsbindning för driftbudgeten är nettoram per 
nämnd/verksamhet. Kommunfullmäktiges anslagsbindning för investerings-
budgeten är nettoram per projekt med undantag för inventarier och maskiner. 

Tilläggsanslag 
Tilläggsanslag till fastställd driftbudget ska normalt sett inte förekomma. 
Förändrade förutsättningar ska i första hand hanteras inom befintlig budgetram. 

Omdisponering av budget (under innevarande budgetår) 
Omdisponering av medel mellan nämnderna och mellan kommunstyrelsens 
verksamheter beslutas av kommunfullmäktige. Omdisponering inom en 
nämnds/verksamhets driftbudget beslutas av berörd nämnd/verksamhet. 
Omdisponering mellan befintliga objekt i investeringsbudgeten beslutas av 
kommunstyrelsen. Omdisponering inom befintligt objekt i investeringsbudgeten 
beslutas av budgetansvarig verksamhetschef. Omdisponeringar får inte leda till att 
den av kommunfullmäktige beslutade mål- och verksamhetsinriktningen ändras. 

Investeringsbudget 
Kommunfullmäktige fastställer i budget ett årligt investeringsutrymme för 
nämnderna och verksamheterna i form av investeringsbudget och investerings-
ramar. Kommunstyrelsen fastställer därefter en detaljerad investeringsbudget. 
Investeringsmedel som ej förbrukats i sin helhet pga. tidsmässiga förskjutningar 
ombudgeteras normalt sett till nästa budgetår. 

Taxor & avgifter 
Kommunfullmäktige beslutar om taxe- och avgiftssättningen i kommunen. Taxor 
och avgifter ska regelbundet över tid anpassas till den allmänna prisutvecklingen.  

Periodisering av budget 
För att få en rättvisande löpande jämförelse under året mellan budget och utfall ska 
budgeten periodiseras på ett ändamålsenligt sätt.   
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Uppföljning 
Uppföljning är en kontinuerlig process för att följa upp, rapportera och styra 
kommunens verksamhet och resurser så att verksamheten utvecklas i beslutad 
riktning. Uppföljningen ska i första hand fokusera på avvikelser, både ekonomiska 
och verksamhetsmässiga. Genom att fokusera på avvikelser och åtgärdsplaner ska 
uppföljningen säkerställa att verksamheten når de beslutade målen och håller sig 
inom den av fullmäktige tilldelade ekonomiska ramen. 

Uppföljningsprocessen  
Varje nämnd/verksamhet och bolag ska fortlöpande följa upp verksamheten både i 
verksamhetsmässiga och ekonomiska termer inom respektive ansvarsområde. 
Nämnder/verksamheter ansvarar för att hantera samtliga avvikelser avseende drift- 
och investeringsverksamhet på lämpligt sätt.  
Kommunstyrelsen har uppsiktsplikt12 över nämnder/verksamheter samt bolag och 
ska fortlöpande följa nämndernas/verksamheternas och bolagens ekonomi och 
verksamhet på övergripande nivå. I denna roll ska kommunstyrelsen inhämta det 
underlag den behöver för att bedöma om kommunfullmäktige behöver agera. 
Ekonomienheten ansvarar för att utfärda närmare anvisningar och rutiner för 
utformningen av kommunens uppföljningsprocess. 

Uppföljningsrapportering 
Kommunens uppföljningsprocess dokumenteras i form av uppföljningsrapporter 
från respektive nämnd och verksamhet till kommunstyrelsen minst tre gånger per 
år. En kommunövergripande uppföljningsrapport sammanställs till 
kommunstyrelsen minst 3 gånger per år:  

• uppföljningsrapport 1 – per 30 april 
• uppföljningsrapport 2 – per 31 augusti 
• uppföljningsrapport 3 – per 31 december 

Uppföljningsrapport 1 utgör Tertialrapport (en förenklad delårsrapport) där 
huvudfokus är ekonomiska avvikelser i helårsprognos jämfört med årsbudget. 
Uppföljningsrapport 2 utgör Delårsrapport som regleras i kommunallagen där 
huvudfokus är en mer fullständig delårsuppföljning och prognos av ekonomi och 
verksamhet inklusive måluppföljning. Denna rapport redovisas även till 
kommunfullmäktige. 
Uppföljningsrapport 3 utgör Årsredovisning som regleras i kommunallagen där 
huvudfokus är en mer fullständig helårsuppföljning av ekonomi och verksamhet 
inklusive måluppföljning. Denna rapport redovisas även till kommunfullmäktige. 
Utöver dessa rapporter kan kommunstyrelsen besluta om ytterligare uppföljningar. I 
ekonomiska uppföljningar under pågående år ingår även prognos. 
De helägda kommunala bolagen ska lämna minst två ekonomirapporter per år till 
kommunstyrelsen (Delårsrapport och Årsredovisning).13 

                                                           
12 Regleras i Kommunallagen (2017:725) 6 kap 1 §. 
13 Regleras i fastställda ägardirektiv för respektive kommunalt bolag. 
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Åtgärder vid avvikelse 
Uppföljning ska ge underlag för att styra verksamheterna. Ansvaret för uppföljning 
ligger hos verksamheterna som kontinuerligt ska följa upp utvecklingen av 
verksamhet och ekonomi. Vid konflikt mellan anslag och verksamhet gäller anslag. 
Ekonomin och tillgängliga resurser utgör alltså gräns för verksamhetens omfattning 
och bestämmer graden av måluppfyllelse. Vid resursbrist ska tvingande nivåer 
enligt lagstiftning och myndighetskrav prioriteras. 
 
Så snart budgetavvikelse befaras eller har konstaterats är verksamhet skyldig att 
vidta resultatförstärkande åtgärder genom egna omprioriteringar, omprövningar, 
effektiviseringar eller andra åtgärder så att budget inte överskrids.  
 
I de fall verksamheten vidtagit eller har planerat åtgärder för att hålla budgeten ska 
dessa redovisas till kommunstyrelsen i den löpande uppföljningen. Åtgärder som 
innebär väsentliga avsteg från de av kommunfullmäktige antagna målen får inte 
vidtas utan kommunstyrelsens godkännande. 
 
Om en verksamhet rapporterar en negativ årsprognos inträder med automatik 
anställnings- och inköpsstopp14 för verksamheten. Då ska verksamhetschef och 
ekonom/controller upprätta en åtgärdsplan för behandling i berört verksamhets-
utskott15. När verksamhet till kommunstyrelsen rapporterat åtgärdsplan med 
resultatförstärkande åtgärder som undanröjer det befarade underskottet upphävs 
anställnings- och inköpsstoppet för verksamheten av kommunstyrelsen. 
 
Kommunstyrelsen ska utifrån sin uppsiktplikt ha en fortlöpande dialog med de 
verksamheter som redovisar avvikelser i uppföljningsrapporter och ekonomienheten 
ska vara behjälplig med stöd till verksamheten. Om det visar sig att dessa åtgärder 
inte är tillräckliga ska kommunstyrelsen se till att en genomlysning utförs för att 
utveckla planering, styrning och uppföljning inom verksamhetens ansvarsområde. 
Då kan också lämpliga organisatoriska åtgärder vidtas. 
 
Kommunstyrelsen ska vid uppföljning av ekonomi förhålla sig till det ekonomiska 
läget för kommunen totalt och för verksamheterna samt vid behov besluta om 
åtgärder eller föreslå kommunfullmäktige besluta om åtgärder. Åtgärderna kan vara 
generella eller riktade mot en eller flera verksamheter.  

Investeringsuppföljning 
Investeringsverksamheten i kommunen är omfattande och en investering påverkar 
ekonomin under lång tid. Det är därför väsentligt att särskild uppmärksamhet ägnas 
åt uppföljning av medelsförbrukningen. För investeringar gäller samma regler för 
budgetansvar, uppföljning, uppföljningstillfällen och avvikelsehantering som för 
drift. Formerna för och hantering av investeringar regleras i internt styrdokument.16  

                                                           
14 Ekonomienheten utfärdar anvisningar för praktisk tillämpning. Innebörden är inget totalstopp utan att verksamhetens 
planerade nyanställningar och inköp ska omprövas av och sanktioneras hos närmast högre beslutsnivå. De som inte är absolut 
nödvändiga för att kortsiktigt bedriva verksamheten ska tillfälligt pausas. 
15 Utskotten har uppföljningsansvar men inte budgetansvar. 
16 Riktlinje för investeringar. 
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Redovisning 
Redovisningen ska ske enligt gällande lagstiftning17 samt fullgöras på ett sätt som 
överensstämmer med god redovisningssed och vedertagna redovisningsprinciper.  
 
Syftet med redovisningen är: att ge en korrekt bild av kommunens och 
kommunkoncernens ekonomi, att spegla kommunens resultat och ställning för att ge 
underlag för beslut, att tillgodose kommunens egna behov av olika verksamheters 
resultat och ställning samt att tillgodose externa intressenters behov av information 
om kommunens och dess olika verksamheters resultat och ställning.  

Kodplan 
Kommunens redovisningsmodell bygger på en flerdimensionell redovisning med 
indelning i olika koddelar för att göra det möjligt att följa upp ekonomin utifrån den 
externa och den interna redovisningens krav. Kommun-Bas, normalkontoplan för 
kommunernas externa redovisning, är grunden för externredovisningen. 
Verksamhetsindelningen ska baseras på samma struktur som Statistiska 
Centralbyråns, SCB, indelning för Räkenskapssammandraget, RS. 
 
Kommunstyrelsen har ett övergripande ansvar för utformningen av den 
kommungemensamma kodplanen samt utformning av redovisning och budget i 
ekonomisystemet. Nämnderna och verksamheterna har löpande ansvar för att se till 
att kodstrukturerna stämmer med aktuella förhållanden samt att den ekonomiska 
informationen är aktuell både vad gäller budget och utfall. 

Verksamhetens löpande redovisning 
Nämnd och verksamhet ska se till att bokföringen är ordnad och fortlöpande 
redovisas i enlighet med de reglementen, regler, anvisningar och rutiner som 
kommunstyrelsen och ekonomienheten upprättar. 
  
Ekonomiska transaktioner ska hanteras i enlighet med gällande regler.18 
Leverantörsfakturor bör normalt sett hanteras inom 5 arbetsdagar (för att minimera 
kön av ohanterade fakturor) och ska alltid betalas i tid (nolltolerans mot 
påminnelse- och dröjsmålsavgifter). 

Delårsrapport  
Varje nämnd och verksamhet ska upprätta en särskild redovisning (delårsrapport) 
för verksamheten och ekonomin från räkenskapsårets början. Kommunstyrelsen 
ska, inom två månader efter utgången av den period av räkenskapsåret som 
delårsrapporten omfattar, överlämna delårsrapporten till kommunfullmäktige och 
revisorer.  
 
Ekonomienheten ansvarar för att utfärda närmare anvisningar och rutiner för 
utformningen av delårsrapporten. 

                                                           
17 Regleras i Kommunallagen (2017:725) och Lagen om kommunal bokföring och redovisning (2018:597). 
18 Regleras i Attestregler. 
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Årsredovisning 
Varje nämnd och verksamhet ska årligen avlämna en skriftlig uppföljning av 
verksamhet, måluppfyllelse och ekonomiskt resultat för det gångna året till 
kommunstyrelsen.  
 
Efter årets slut ska kommunens redovisning avslutas i ett bokslut och en 
årsredovisning ska tas fram och fastställas av kommunfullmäktige. 
Årsredovisningen ska granskas av kommunens revisorer som bl.a. ska pröva om 
målen för en god ekonomisk hushållning har uppnåtts. Efter revisionens granskning 
ska kommunfullmäktige besluta om ansvarsfrihet för nämnder för det gångna året 
ska beviljas. Årsredovisningen ska även innehålla en sammanställd redovisning för 
koncernen och en personalekonomisk uppföljning.  
 
Ekonomienheten ansvarar för att utfärda närmare anvisningar och tidplan för 
bokslut och årsredovisning. Alla förvaltningar och bolag är skyldiga att följa dessa. 

Balanskravsresultat  
Enligt lagstiftning19 är det obligatoriskt att sammanställa en så kallad 
balanskravsutredning som definierar ”Årets resultat efter balanskravsjusteringar” 
och i förekommande fall redovisar förändringen av RER/RUR. Av denna 
balanskravsutredning ska ”Balanskravsresultat” framgå.  
 
I balanskravsutredningen görs även justeringar av ett antal angivna kostnader och 
intäkter (realisationsvinster och förluster, orealiserade vinster och förluster i 
värdepapper, återföring av orealiserade vinster och förluster i värdepapper). 
 
Huvudregel vid negativa balanskravsresultat är att det negativa balanskravs-
resultatet ska återställas under de närmast följande tre åren. I så fall ska fullmäktige 
fastställa en åtgärdsplan för hur återställningen ska ske. 

Resultatöverföring 
Utgångspunkten är att den av kommunfullmäktige fastställda budgeten till nämnder 
och verksamhet gäller för budgetåret och att den ska hållas. Det innebär att 
överskott eller underskott för nämnder och verksamhet inte överförs till nästa 
budgetår samt att nämnderna och verksamheterna inte har något ackumulerat eget 
kapital. 

Tillgångar, skulder och eget kapital 
Tillgångar, skulder och eget kapital ska hanteras på ett ekonomiskt riktigt sätt. 
Kommunens likvida medel, placeringar, lån och pensionsmedel ska hanteras med 
stor aktsamhet20. Kommunfullmäktige har fastställt föreskrifter för kommunens 

                                                           
19 Uppställningen av balanskravsresultatet regleras i Lagen om kommunal bokföring och redovisning (2018:597) 11 kap 10 § 
och normeras i rekommendation RKR R15. 
20 I Kommunallagen 11 kap 2 § framgår att medel ska förvaltas på ett sätt som tillgodoser krav på betryggande säkerhet och 
god avkastning. 
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likviditets-, kapital- och skuldförvaltning21. Rutiner för hantering av 
leverantörsskulder och kundfordringar ska utformas så att betalningsströmmarna 
blir effektiva.22  
 
Kommunstyrelsen ansvarar för att det fortlöpande förs ett register över 
kommunens anläggningstillgångar under tillgångarnas ekonomiska livslängd. 
Anläggningstillgångar ska inom ramen för tillgängliga medel underhållas så att 
kapitalförstöring inte sker. Underhållsinsatser ska planeras långsiktigt.  
Stöldbegärliga inventarier och konstföremål ska förtecknas och redovisas enligt 
fastställd rutin för inventarieredovisning. 

Investeringar 
Det finns två typer av investeringar, nyinvestering och reinvestering. Nyinvestering 
är när något helt nytt införskaffas och som inte funnits förut. Reinvestering är något 
som ersätter det uttjänta.  
 
Med en investering avses anskaffning (inköp eller uppförande) av tillgångar 
(materiella, immateriella eller finansiella anläggningstillgångar) för stadigvarande 
bruk eller innehav och med väsentligt värde. Investeringsutgiften förväntas innebära 
framtida ekonomisk nytta23 eller servicepotential24 till verksamheten och 
kommunen ska ha kontroll över tillgången. 
 
Formerna för och hanteringen av investeringar regleras i lagstiftning25, 
rekommendationer utgivna av normerande organ26 och särskilda interna 
styrdokument.27  

Kapitaltjänstkostnader  
Kapitaltjänstkostnader består av avskrivning och internränta. Tierps kommun 
tillämpar i huvudsak rak nominell metod för beräkning av kapitaltjänstkostnader28, 
vilket innebär att avskrivning (komponentavskrivning) sker på investeringens 
anskaffningsvärde och internränta beräknas på restvärdet. Internräntan bestäms av 
kommunfullmäktige varje år i samband med budgetbeslutet.  
 
  

                                                           
21 Regleras i Finanspolicy för Tierps kommun. 
22 Regleras i riktlinje för kravhantering i Tierps kommun. 
23 Ekonomiska nytta definieras som intäkter eller kostnadsbesparingar. 
24 Med servicepotential menas att investeringen bidrar till att kommunen kan nå de mål som fastlagts. 
25 Redovisning av anläggningstillgångar regleras i Lag om kommunal bokföring och redovisning (SFS, 2018:597), 6 kap. 
26 Rådet för kommunal redovisning, RKR – R2-R6 och R14 samt idéskrift om avskrivningar. 
27 Riktlinje för investeringar, Anvisning för investeringsredovisning samt Riktlinje för exploateringsredovisning. 
28 Det finns även äldre tillgångar där real annuitet tillämpas, men antalen blir färre då de håller på att bli fullt avskrivna. 
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Angränsande områden 
Det finns några angränsande självständiga områden som har en stark koppling till 
och är en integrerad del av ekonomi- och verksamhetsstyrningen. 

Intern kontroll 
Internkontroll processen syftar till att ha ordning och reda, att veta att det som ska 
göras blir gjort och att det sker på ett bra och säkert sätt. En genomarbetad intern 
kontroll är en av pusselbitarna i en bra styrning och uppföljning. Den bidrar till en 
effektiv och säker verksamhet och god ekonomisk hushållning. 
 
Kommunstyrelsen, nämnder och verksamhet har krav på sig att se till att den interna 
kontrollen är tillräcklig. Den interna kontrollen är tillräcklig när den förebygger, 
upptäcker och åtgärdar. En väl fungerande internkontroll tryggar tillgångar och 
förhindrar att kommunen drabbas av extra kostnader på grund av oavsiktliga eller 
avsiktliga fel samt som säkerställer att resurser disponeras i enlighet med 
kommunfullmäktiges intentioner. 
 
En tydlig och stabil intern kontroll bidrar till att verksamheten når sina mål på ett 
kostnadseffektivt sätt, att rapporteringen om verksamheten och ekonomin är 
tillförlitlig och att verksamheten efterlever lagar och regler. 
 
Formerna för och hanteringen av intern kontroll regleras i lagstiftning och internt 
styrdokument.29 

Inköp och upphandling 
Inköpsprocessen, där upphandling är en central del, syftar till att säkerställa att 
inköp och upphandlingar sker enligt gällande lagar samt att endast seriösa och 
lämpliga leverantörer kvalificeras. Kommunens anskaffning av varor, tjänster och 
entreprenader ska ske med bästa hushållning av kommunala medel samt bidra till en 
hållbar utveckling i enlighet med Agenda 2030 med beaktande av social och etisk 
hänsyn.  
 
Inköp & upphandling är en strategisk resurs för styrning & kontroll och ska ske 
med helhetssyn utifrån ett totalkostnadsperspektiv samt en långsiktigt god ekonomi. 
Kommunkoncernens gemensamma bästa har alltid företräde före enskild 
verksamhets intresse. 
 
Formerna för och hanteringen av den offentliga inköp och upphandlingar regleras i 
lagstiftning och internt styrdokument.30 
 
 

                                                           
29 Kommunallag (2017:725) 6 kap 6§ samt Regel för intern styrning och kontroll. 
30 Lag (2016:1145) om offentlig upphandling (LOU) samt Policy för upphandling. 
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Relaterade dokument 
Riktlinjer för ekonomistyrning är ett av kommunens styrande dokument på det 
ekonomiska området.  
 
Utöver riktlinjerna finns ett antal andra viktiga lagar, riktlinjer, policy- och 
regeldokument samt informationskällor som har koppling till ekonomiområdet:  

Viktiga externa och interna styrdokument 

Externa styrdokument 

• Kommunallag (2017:725) 
• Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning 
• Rekommendationer från Rådet för Kommunal Redovisning (RKR) 
• Lag (2016:1145) om offentlig upphandling (LOU) 

Interna styrdokument 

• Reglemente för kommunstyrelsen  
• Delegationsordning Kommunstyrelsen 
• Finanspolicy 
• Borgensprinciper  
• Riktlinjer för investeringar 
• Riktlinjer för exploateringsredovisning  
• Riktlinje för kravhantering  
• Regler för intern styrning och kontroll 
• Budget och flerårsplan 
• Attestregler  
• Kod- och kontoplan  
• Ekonomihandbok 
• Policy för upphandling 

Andra viktiga informationskällor 
• Sveriges Kommuner och Regioner (SKR)  
• Kommunalekonomernas förening (KEF)  
• Rådet för kommunal redovisning (RKR)  
• Rådet för främjande av kommunala analyser (RKA)  
• Kolada (Kommundatabas)  
• Statistikmyndigheten SCB  
• Skatteverket  

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/kommunallag-2017725_sfs-2017-725/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2018597-om-kommunal-bokforing-och_sfs-2018-597/
https://www.rkr.se/dokument/rekommendtioner/rekommendationer-fr-o-m-2019-01-01/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-20161145-om-offentlig-upphandling_sfs-2016-1145/
https://www.tierp.se/download/18.13152d77183374d7ce47bf3f/1678360723186/Reglemente%20f%C3%B6r%20kommunstyrelsen.pdf
https://insidan.tierp.se/download/18.2814135f19047ec212d552c0/1727423097571/Delegationsordning%20kommunstyrelsen.xlsx
https://www.tierp.se/download/18.74fa189c1900fdd81e5883f/1719479778763/Finanspolicy%20f%C3%B6r%20Tierps%20kommun.pdf
https://insidan.tierp.se/grupper/filer.html?file=18.480fc6617c1864e96a61094
https://insidan.tierp.se/grupper/filer.html?file=18.627ab77517f11b4d5c46ee5b
https://insidan.tierp.se/grupper/filer.html?file=18.627ab77517f11b4d5c46eeaa
https://insidan.tierp.se/grupper/filer.html?file=18.fbfb1d6175a7870798412ae
https://insidan.tierp.se/download/18.fbfb1d6175a7870798d937c/1608275240671/Regel%20f%C3%B6r%20intern%20styrning%20och%20kontroll.pdf
https://www.tierp.se/tierp.se/kommun-och-politik/ekonomi-budget-och-uppfoljning/budget-och-flerarsplan.html
https://insidan.tierp.se/grupper/filer.html?file=18.12cd8abd17841915be63492e
https://insidan.tierp.se/dokument-och-stod/ekonomihandboken/kodplan-kontoplan-tk-nummer.html
https://insidan.tierp.se/dokument-och-stod/ekonomihandboken.html
https://www.tierp.se/download/18.d45058c15c1587bc39c0fe1/1655294332305/Policy%20f%C3%B6r%20upphandling.pdf
https://skr.se/
https://www.kef.se/
https://www.rkr.se/
https://rka.nu/radetforframjandeavkommunalaanalyser.44588.html
https://www.kolada.se/
https://www.scb.se/
https://www.skatteverket.se/
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